
                                 

 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419 
 

 

Prot.  n. 1010 COPIA 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

                            Numero  2   Del  18-02-2016  
 

Oggetto: ART. 38 COMMA 8 DEL D.LVO 267/2000 - SURROGA CONSIGLIERE 

DIMISSIONARIO SIG. SVAMPA ALESSANDRO - CONVALIDA 

ELEZIONE SIG.RA DANIELA ZAFRANI. 
 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  diciotto del mese di febbraio, alle ore 21:00, presso 

questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 

convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

LUCIANI DOMENICO P TREBAIOCCHI VALENTINA P 

CICCIOLI MASSIMO P MATTEUCCI MATTEO P 

VISSANI ENRICO P ESPOSITO ANTONIO ANGELO P 

MASTROCOLA SIMONE P BERNASCONI ANDREA A 

CORSETTI MARCO P PACIONI ANTONELLA A 

 

Assegnati n.   11        Presenti n.    8 

In carica   n.  11        Assenti   n.    2 

 

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg. 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BOLLI DOTT.SSA STEFANIA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI DOMENICO in 

qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.: 

CICCIOLI MASSIMO 

VISSANI ENRICO 

ESPOSITO ANTONIO ANGELO 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-02-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

RILEVATO  che in data 10/02/2016, al  n.647 di protocollo,  il Consigliere Svampa 

Alessandro, ha rassegnato le dimissioni dalla carica; 

 

CONSTATATO che l’art. 38, comma 8, del Dl.vo 267/2000, prevede che le 

dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, sono 

irrevocabili,  non  necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del citato articolo 38, le 

dimissioni risultano essere state personalmente presentate da Consigliere 

dimissionario; 

 

RILEVATO altresì che il citato articolo di Legge prevede che il Consiglio,  entro e non 

oltre 10 giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari; 

 

VISTO l’art. 45 comma 1 del D.lvo 267/2000 e ss.mm.ii. che dispone: “ Nei Consigli 

provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga 

vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 

medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

 

PRESO ATTO che, nella lista di appartenenza del Consigliere Sig. Svampa 

Alessandro, denominata “Petriolo Domani”, il primo dei non eletti risulta essere la  

Sig.ra Daniela Zafrani,  nata a Corridonia (MC) il 08.01.1985 e residente a Petriolo 

(MC) in Via della Collina n. 4, la quale ha riportato, alle elezioni amministrative del 

31/05/2015 la cifra individuale di voti 580, come risulta dal verbale delle operazioni 

dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni; 

 

PRESO ATTO dell’accettazione dell’incarico a Consigliere Comunale da parte della 

Sig.ra Daniela Zafrani come da nota acquisita al protocollo dell’Ente  in data 

15/02/2016, al n. 742; 

 

RITENUTO doveroso provvedere nel merito; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di prendere atto delle dimissioni dalla carica presentate dal Consigliere Comunale 

Sig.Svampa Alessandro; 

 

2. Di surrogare al seggio di Consigliere rimasto vacante il primo dei non eletti nella lista 

in premessa menzionata, ossia la Sig.ra Zafrani Daniela; 

 

3. Di convalidare, conseguentemente, l’elezione del Consigliere Sig.ra Zafrani Daniela, 

nata a Corridonia (MC) il 08.01.1985 e residente a Petriolo (MC) in Via della Collina 

n. 4, dando atto che per la stessa non risultano sussistere cause di ineleggibilità od 

incompatibilità alla carica. 

 

F.TO Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Bolli Stefania 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-02-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio; 

 

ILLUSTRA il punto all’ordine del giorno il Sindaco Ing. Luciani Domenico, il quale dà 

lettura della nota di dimissioni del Consigliere Svampa Alessandro e precisa che la 

motivazione del Consigliere dimissionario è di natura esclusivamente personale; 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Comunale Esposito Antonio il quale rileva che 

ogni candidato deve preventivare la possibile elezione e, per ciò stesso, assume un preciso 

impegno nei confronti degli elettori; per questo motivo, nel caso di dimissioni una 

giustificazione politica va comunque data; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto 

comunale. 

 

CON VOTI  favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto delle dimissioni dalla carica presentate dal Consigliere Comunale Sig. 

Svampa Alessandro; 

 

2. Di surrogare al seggio di Consigliere rimasto vacante il primo dei non eletti nella lista 

in premessa menzionata, ossia la Sig.ra Zafrani Daniela; 

 

3. Di convalidare, conseguentemente, l’elezione del Consigliere Sig.ra Zafrani Daniela, 

nata a Corridonia (MC) il 08.01.1985 e residente a Petriolo (MC) in Via della Collina 

n. 4, dando atto che per la stessa non risultano sussistere cause di ineleggibilità od 

incompatibilità alla carica. 

 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge, 

DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL. 

 

All’esito della votazione la Sig.ra Zafrani Daniela, presente alla seduta, viene invitata dal 

Sindaco a far parte del consesso consiliare. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-02-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO 

 
Parere: 

 

Regolarita' TECNICA 

Esito: Favorevole   Data : 10-02-2016 

 

 

 

 

                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                  F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 
 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 18-02-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to LUCIANI DOMENICO F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione: 

         

 [ X ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 26/02/2016 

        senza reclami; 

 

 [  ]  E’ stata trasmessa al ( ) CO.RE.CO. ( ) Difensore civico comunale a richiesta di 

       1/5 dei Consiglieri Comunali per il controllo nei limiti delle illegittimita’ 

       denunziate (art. 17, comma 38, legge n. 127/97; 

 

(   )  e’divenuta esecutiva  il giorno: 

 

(   )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 47, comma 3);  

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta 

        al controllo preventivo; 

 

 (   )  avendo il CO.RE.CO. (  ) Difensore civico comunale comunicato di non aver  

        riscontrato vizi di legittimita’ (art. 45 L. 142/90 e art. 17, comma 40 L. 127/97). 

 

 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE       

                                                         F.to BOLLI DOTT.SSA STEFANIA 

 

 

 

 


